

CLASS INTERNATIONAL RATING CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. - MATRIZ MENSUAL DE CALIFICACIONES DE RIESGOS

FECHA DE CORTE: DEL 01 DE JULIO DE 2023 AL DE 31 DE JULIO DE 2023									
IDENTIFICACIÓN DEL PARTICIPANTE DE MERCADO DE VALORES	TIPO DE VALOR EMITIDO	FECHA DE CALIFI. INICIAL	CATEG. DE CALIFI. INICIAL	FECHA DE ULTIMA CALIF. VIGENTE	CATEG. DE CALIF. VIGENTE	FECHA DE ASIGNACIÓN DE CREDIT WATCH Y JUSTIFICACIÓN	INFORMACIÓN SOBRE RETRASOS EN PAGOS	INFORMACIÓN SOBRE INCUMPLIMIENTO EN EL PAGO	DESCRIPCIÓN DE PROBLEMAS DESTACADOS
DITECA S.A	SEGUNDA EMISION DE OBLIGACIONES	14-jul-20	"AAA-"	31-jul-23	"AAA-"				
AKROS CIA LTDA	SEGUNDO PROGRAMA DE EMISIÓN DE PAPEL COMERCIAL	15-jun-21	"AA+"	31-jul-23	"AA+"				
AGNAMAR S.A.	SEGUNDA EMISION DE OBLIGACIONES	29-ago-18	"AA+"	31-jul-23	"AAA-"				
CONSTRUCTORA COVIGON S.A.	EMISION DE OBLIGACIONES	31-may-18	"AAA-"	31-jul-23	"A-"		1*		2*
DISTRIBUIDORA FARMACÉUTICA ECUATORIANA (DIFARE) S.A	Octava Emisión de Obligaciones de Largo Plazo	10-ene-20	"AAA"	31-jul-23	"AAA"				
DISTRIBUIDORA FARMACÉUTICA ECUATORIANA (DIFARE) S.A	Séptima Emisión de Obligaciones de Largo Plazo	21-nov-18	"AAA"	31-jul-23	"AAA"				
DISTRIBUIDORA FARMACÉUTICA ECUATORIANA (DIFARE) S.A	Novena Emisión de Obligaciones de Largo Plazo	14-feb-22	"AAA"	31-jul-23	"AAA"				
CARVAGU S.A.	EMISION DE OBLIGACIONES	18-jul-23	"AA+"	18-jul-23	"AA+"				
ELECTROCABLES C.A.	SEPTIMA EMISION DE OBLIGACIONES	22-ene-18	"AAA"	31-jul-23	"AAA"				
ELECTROCABLES C.A.	OCTAVA EMISION DE OBLIGACIONES	15-may-19	"AAA"	31-jul-23	"AAA"				
FERRO TORRE S.A.	SEXTA EMISION DE OBLIGACIONES	15-oct-20	"AA+"	31-jul-23	"AAA-"				
FERRO TORRE S.A.	OCTAVA EMISION DE OBLIGACIONES	13-ene-23	"AAA-"	31-jul-23	"AAA-"				
FERRO TORRE S.A.	SEPTIMA EMISION DE OBLIGACIONES	14-feb-22	"AAA-"	31-jul-23	"AAA-"				
IMPORTADORA VEGA S.A.	IV PROGRAMA DE PAPEL COMERCIAL	2-jul-21	"AA+"	31-jul-23	"AA+"				
INDUSTRIA DACAR CIA. LTDA	PRIMERA EMISIÓN DE OBLIGACIONES	6-feb-19	"AAA"	31-jul-23	"AAA"				
INDUSTRIA DACAR CIA. LTDA	SEGUNDA EMISIÓN DE OBLIGACIONES	29-jul-22	"AAA"	31-jul-23	"AAA"				
INCUBADORA ANDINA INCUBANDINA S.A	QUINTA EMISION DE OBLIGACIONES	11-ene-23	"AA"	31-jul-23	"AA-"				3*
RIZZOKNIT CIA. LTDA.	SEGUNDO PROGRAMA DE PAPEL COMERCIAL - RIZZOKNIT CIA. LTDA.	15-jul-21	"AA+"	31-jul-23	"AA+"				
RIZZOKNIT CIA. LTDA.	PAPEL COMERCIAL	30-sep-22	"AA+"	31-jul-23	"AA+"				
RIZZOKNIT CIA. LTDA.	SEGUNDA EMISION DE OBLIGACIONES	29-jun-18	"AA+"	31-jul-23	"AA+"				
TITULARIZACION BOTANIQO	FIDEICOMISO TITULARIZACION BOTANIQO	25-jul-23	"AAA"	25-jul-23	"AAA"				
AUTOFENIX S.A.	EMISION DE OBLIGACIONES	13-jul-23	"AA"	13-jul-23	"AA"				
DITECA S.A	TERCERA EMISION DE OBLIGACIONES	31-jul-23	"AAA-"	31-jul-23	"AAA-"				

1*

Estudio Jurídico Pandzic & Asociados S.A. en calidad de Representante de los Obligacionistas de la emisión vigente de CONSTRUCTORA COVIGON S.A., reportó a la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros los diferentes retrasos en los pagos de la emisión de obligaciones, ocurridos entre los meses de enero de 2023 y abril de 2023, no obstante, después de gestionar con el emisor el pago de los haberes incluyendo los intereses moratorios, CONSTRUCTORA COVIGON S.A. se puso al día con sus obligaciones

2*

Para diciembre de 2022, los ingresos disminuyen a USD 1,76 millones (-6,93% frente a diciembre de 2021), debido a menores ingresos por ventas de sus bienes inmuebles. Para los periodos interanuales los ingresos continúan decreciendo, pues luego de ubicarse en USD 0,36 millones en mayo de 2022, pasaron a USD 0,25 millones en mayo de 2023, mismos que estuvieron conformados únicamente por honorarios por construcción.

Para los cortes interanuales, el margen operativo decreció, pasando de significar un 29,14% de los ingresos en mayo de 2022 a una pérdida que representó el -22,62% en mayo de 2023, su comportamiento responde a la variación negativa de sus ingresos en el último corte.

Para mayo de 2023, la compañía registró un margen neto negativo que representó el 27,40% de los ingresos, valor porcentual significativamente superior al reportado en su similar de 2022, cuando representó el -9,02% de los ingresos

La cuenta efectivo y equivalente de efectivo ha venido decreciendo a lo largo del tiempo y representa menos del 0,20% sobre los activos, lo que podría ejercer presión sobre la liquidez de la empresa. Para mayo de 2023 el efectivo y equivalentes significó el 0,01% de los activos (0,08% en diciembre de 2022)

Es importante indicar que el capital social de la compañía se mantuvo invariable en un monto de USD 0,25 millones y su representación sobre los activos fue inferior al 1,00% durante el periodo analizado. Lo que determina la necesidad de la compañía por inyectar recursos frescos en su operación

3*

Para los periodos interanuales, los ingresos decrecieron en -1,60%, pasando de USD 13,73 millones en mayo de 2022 a USD 13,51 millones en mayo de 2023 lo que obedece al decremento en la venta de las líneas de Pollita, Huevo Comercial y Balanceado.

Para mayo de 2023 los gastos operativos absorben en su totalidad el margen bruto generando una pérdida operacional por USD -0,37 millones lo que significó el 2,73% de los ingresos operativos.

En diciembre de 2022 se evidencia pérdida al final del ejercicio cuyo peso sobre los ingresos fue de -1,63%, mientras que al 31 de mayo de 2023, el aporte de otros ingresos no fue suficiente para cubrir la pérdida operacional y los gastos financieros generados; en consecuencia, se registró una pérdida por USD 1,14 millones (-8,42% de los ingresos operacionales). De acuerdo a lo indicado por la Administración, la pérdida registrada en diciembre de 2022 y mayo de 2023 obedece al incremento en el precio de las principales materias primas utilizadas por la compañía (Maíz nacional, Trigo, Soya y Aceite de palma) debido a factores externos como son la guerra entre Rusia – Ucrania. Así como el paro nacional ocurrido en el mes de junio de 2022, el cual provocó que no pudieran llegar con el alimento y con las entregas de pollita y pollito bb a sus clientes. Sumado a ello, desde el mes de noviembre de 2022 el gobierno nacional declaró el estado de emergencia por la influenza aviar H5N1

Para mayo 2023, producto de la pérdida operacional registrada, el EBITDA (acumulado) cerró en USD 0,49 millones (3,59% de los ingresos) flujo que no fue suficiente para cubrir los gastos financieros